Germanice: Hradisch.

Praeter Hradisko existit alia variatio moderna huius nominis: Hradistě.
Vitetur tamen confusio cum abbatia quadam cisterciensi in Bohemia sita,
saeculo XV extincta, quae cechice etiam Hradiste, germanice vero Mün-
chengrätz appellatur¹.

Juxta, hodie intra civitatem Olomucensem in Moravia. Dioc. Olomucen-
sis.

Abbatia insignis, fundata anno 1078 pro monachis OSB ab Ottone I duce
Olomucensi in castro suo. Ex eorum tempore sunt „Annales Gradicenses“².
Anno 1150 Henricus Zdik, episcopus Olomucensis, fautor et canonicus ordi
nis nostri egregius, monachis, ut praetendebat, relaxatis, substituit Prae-
monstratenses ex Litomysl. Authentice probari nequit, hanc canoniam initio
fuisse monasterium duplex, nisi forte moniales ad Stum. Jacobum Olomucii,
de quibus infra, originem suam inde deducerent. Saeculo XIII, testibus om-
nibus catalogis, iam paternitatem habuit in canoniam Bozok (Bzovík) in
Hungaria. Anno 1294 ei commissa est insuper paternitatis in sequentes cano-
nias illius regni: Garab, Türje, Zsido, Sadov, Rajk et Szalankemen. Anno
1710 adquirit praeposituram Csornensem, anno 1741 etiam Türiensem.
Anno 1752 obtinuit paternitatem in abbatiam Nowy Sacz in Polonia.

Hradisko habuit a saeculo XVII praeposituram in Svaty Kopeček, de qua
infra, et administravit parochias sequentes: Cholin, Břežovice, Tešetice, Kninice,
Bouňovice, Naklo, Četkovice, Stěpanov hořejsi et dolējsi, Horka, Ol-
šany, et Svitava (v. infra). Anno 1348 canonici obtinuerunt privilegium in ec-
clesia se vestiendi sicut canonici cathedrales Olomucenses. Sicuti anno 1241
a Tataris, anno 1432 a Taboritis omnino combusta et devastata est, ita ut
communitas usque ad annum 1498 habitare debuit in suburbio Olomucensi.

¹ Quae confusio occurrit apud Waefelghem. Urbarium Gradicense, editum a J. Em-
ler, 1884, spectat ad hanc abbatiam cisterciensem.

² MGH SS XVII 644/53, cf. BACKMUND MaGSchr 319.

Iterum anno 1642 a Suecis eversa, ab anno 1657 reconstructa est et exinde optime floruit. Saeculo XVIII erexit novas aedes, quae sunt elegantes nimis, palatii instar. Fuitque insuper sedes litterarum insignis, sed anno 1785 insidiis episcopi Olomucensis suppressa est cum 85 canonicis. Facta est deinceps unum ex illis „Seminariis Generalibus“, a Josepho II Imperatore erectis, anno 1790 vero profanata est in hospitale militare, quod et mansit usque hodie. Aedificia omnia supersunt, ecclesia autem est exsecrata et mutata in habitationes, per pulchra „Aula Regia“ erat oratorium.

Archivalia: Arch. Status, Brunae: Collectio Geroni MS II 385, 67a, 69a, 60b, 61a – BMun Nancy 992/VIII 257/323 – Bibl. Strahov Pragae: Historia auct. G. DLABACZ DG I 19.